Quantum ad pñmū sciendū est pñmo q̄ spēciem extētōrē ē sine aliq̄ asperitate. & cū hoc a puncto eius medio oēs linee dñcibiles ad superficies eius extētōrē sunt eq̄les. h̄z rotidū pōt dici q̄ accedit ad spicitatē. licet nō sit pfectio spēciū. Exemplū pñmū sicut est mūd^m. mūd^m enī q̄ ad ei^m spēciē extētōrē ē sine aliq̄ asperitate. & pfectissime curvātus v̄ l tornat^a p̄t motore. exēt^m sedi. sic ē pomū vel aliquā

tale. **S**ed non ad quod accipiendo large speramus et rotundum solet capi vnum pro alio. **T**unc sit prima ratio terra non est per se spica. p. 3. q. multos habet montes et valles. **S**ed non sequitur quod terra est rotunda iter orientem et occidentem. p. bat. nam si non sequitur quod eadem stelle eque cito orientem et occiderent habitantibus versus occidentem sicut habitantibus versus orientem. sed hoc est falsum. quia tamen ex eo quod ea talis diversitatis non videtur esse alia nisi tumor terre et gibbositas. falsitas ostendit. p. 3. ex eo quod habitantibus versus orientem citius fit dies. et citius fit noctis quam habitantibus versus occidentem. quod p. 3. ex eo quod plures eadem eclipsis luna visa sunt ab orientibus in tercia hora noctis. et ab occidentalibus in prima hora vespere scd. finis quod erat in agis vel minus occidentales. modo hoc non sufficit nisi orientibus citius facta sufficeret noctis. **T**ertia ratio. sicut terra habet rotunditatem a septentrione ad meridiem. p. bat. nam aliq. potest a meridie procedere tamen versus septentrionem quod polus sibi sensibiliter inagis elevatur. modo illud non videtur prouidire nisi p. 3. quod tumores terre existent iter meridiem et septentrionem. **S**ed non aliq. potest tamquam ambulare a septentrione versus meridiem. quod aliq. stelle sibi apparent que prius sibi non apparebat. et aliq. sibi occultantur que prius sibi apparent. modo hoc non videtur esse nisi propter tumores terre inter septentrionem et meridiem. **Q**uarto ratio. terra vndeque est rotunda sic quod elevatiōes montium sunt que in respectu montium terre et quae non notabiles. p. bat p. mo. quod granaria vbi cadunt super terram non motos nec vallos ad eque angulos. quod non est nisi granaria peterent idem centrum. et cum oculis ptes terre sint granaria. seq. quod oculi petunt idem certum. hoc non est nisi terra est rotunda vel tenderet naturam ad rotunditatem. **S**ed ratio ptes terre eque tendunt ad mediu[m] mundi. et descendunt ad loca decliviora. nisi una alia sustineat. sicut p. 3. de montibus. nibilominus pro lapsu eius quilibet descendat et ruet versus mediu[m] mundi. quod videtur esse causa rotunditatis terre. **C**ui scinditur est quod si terra est fluvialis sicut aqua. ita quod una pars non sustineret aliam. fluenter ad unum rotunditatem et perfectam spiculitatem. **T**ertio si terra est plana et non rotunda montes multum alti deberent videbitur a multo remoto et videtur. sed quod non ab ita remoto videntur huius causa non videtur et alia nisi tumor terre existens iter tales montes et vltus non. **Q**uarto luna cum eclipsatur propter iterpositionem terre iter ipsorum et sole p. 3. non eclipsata videtur arcuall figure. sed hoc non est nisi terra est rotunda quae prout radii solares p. 3. usque ad lunam. quod distinguit p. 3. lumen et non eclipsatam a p. 3. lumen eclipsata quod est posita in umbra cava et iterpositione terre iter sole et lunam. quod ergo vndequeque appetit talis eclipsis lumen p. 3. non eclipsata appetit arcuall figure signum est quod vndeque terra sit rotunda. **Q**uinto totalis mundus est sphericus. ergo bene rationabile videtur quod ea que sunt ptes principales mundi de quo numero est terra etiam inclinat ad spiculitatem. **T**ertia ista ratione est scinditur quod isto modo possit expiri quod terra est rotunda saltem inter meridiem et septentrionem. quod aliquis ambularet ab aliquo loco versus septentrionem radiu[m] quod polus et sibi elevatus plus uno gradu quam ante. et tunc mensuraret spaciū p. transitu. hoc facto rediret ad locum p. istu[m]. et ab eodem loco ambularet versus meridiem. radiu[m] quod polus est sibi elevatus minus uno gradu quam erat in loco signato a quo ambulauit. et iterum mensuraret illud spaciū p. transitu. tunc si illa spacia invenirentur equalia. signum est rotunditatis terre inter septentrionem et meridiem. si autem non invenirentur equalia signum est quod terra non esset rotunda inter septentrionem et meridiem.

Quantum terra est rotunda quod linea exentes directe de superficie terre exteriori versus centrū omnino vadit appropinquando. et in centro percurrit. **S**ed sequitur quod si fieret due turres ad pendiculum quod in orientem altius tanto elongarentur plus ab innicem: et quod in orientem bassius tanto appropinquarent plus ad innicem. **T**ertio sequitur quod si fieret aliq. punctus ad pendiculum inferius esset strictior. et superius esset latior. **Q**uarto sequitur quod oculis linea equa distans finis quod liber eius punctum a centro mundi est curva. p. 3. nam si erecta. tunc aliq. punctus eius est p. in quod centro. et aliis removet. et sic non equaliter distat a centro seu a deossum. finis quemlibet eius punctum. vnde quodcumque linea recta data contingit superficie terre finis punctum eius medius ipsa est p. in quod centro.

terre finis punctum eius mediū finis quemlibet terrarum. quod finis puncta eius extrema. Ex hoc sequitur quod quicunque ambulans finis linea recta pro parte temporis descendit. et pro alia parte ascendit. nam pro parte temporis pro qua mouetur versus punctum qui est p. in quod centro ipse descendit. sed pro alia parte temporis pro qua mouetur versus punctum ipse ascendet. p. 3. ex eo quod in prima parte temporis continuo appropinquat plus et plus modo appropinquare centro mundi est descendere. et elongare ab eodem. re ab eodem est ascendere. **E**x hoc veterius sequitur quod aliquod mobile quod continuo mouetur ascendendo vel descendendo ad aliquod terminum. minorē lineam describit. quod aliud quod mouetur ab eodem termino in eundem terminum sine ascensiō et descensiō. p. 3. hoc si aliud moueret ab uno termino diametrum terrenum ad reliquum. et aliud moueret per circumferentiam medium terrae. cuius quidem circumferentia illa diameter esset chorda. **Q**uinto sequitur quod ambulans super terram caput monet velocius pedibus. nam caput in aere describit maiorem circumferentiam quam pedes super terram. unde homo posset esse ita magnus quod caput moueret in duplo velociter pedes. quia in duplo maiorem circumferentiam describeret in aere quam pedes super terram.

Aduationes Ad primā cōcedo quod oculus si est infixus superficie p. uere terre videret multo minus quam medietate celi. sicut rō demonstravit. nibilominus bene cōcedo quod oculus potest in tali proportione esse elevatus super superficiē terre quod videret precise medietatem. ita quod sinus orizon dividatur et celum in duo equalia. et cum hoc stat quod oculus potest esse tamen elevatus super superficiē terre quod videret plus quam medietatem celi. Et ex hoc tunc p. 3. ad secundum. **A**d tertium dicitur aliud de magnis meis quod finis rei veritatis p. solis orta est orta et alia non orta linea dividit p. ortam a pte non orta ipsi est linea curva et arcuallis. sed tamen p. solis non appetit nobis figura arcuallis. p. 3. hoc quod quod linea curva a remotis videtur appetit recta. **C**um breviter prout mibi appetit hoc non est verum. vnde dico quod finis rei veritatis p. solis orta non debet appetere arcuallis figura: sed debet appetere sic medietas vel sicut portio vni circuli eo modo quo appetit. vnde imaginor quod noster orizon debet imaginari sicut circulus resurgens et dividens ptes solis orta et pte solis non orta. modo quod vni circulus finis ei p. gressu[m] cadit super superficiē latitudinis circuli dividit et resecat vnam partem ab alia sine quocunque interior p. canatio et illarum partium finis veritatis vel apparet. recte ac si ille ptes disfiguerentur ab initio per lineam rectam. et p. hoc pars solis nobis orta debet appetere arcuallis figura. sed ad hoc quod sol nobis ortus est aperte sicut latitudine et pte non orta per lineam rectam. vel ac si est oculus in centro terre vna medietate terre amota. ita quod gibbositas terre nibilis facit ad hoc quod sol ei ortu finis ei parte orta debetur nobis ortus factus noster orizon. **A**d quartam illa bene peccat si fieret magnitudis terre est certum mundi: sed quod sic non est. sed magis est elevatus super certum mundi non ob quod terra sit totaliter coopta aq[ua]s. sed tamen quod aq[ua] sit rotunda. **A**d quintam illa bene p. bat quod terra non est mobile motu recto est figura recte. sed bene oporteat motus eius naturae simpliciter esse per lineam rectam. Et sic est finis quoniam. **R**eliquum autem de terra dicere ubi exstat posita. et ceterum commenti septuagesimi secundi.

Questio. xxviii.

Artum p.posito erat. utram totalis terra sit habitabilis. Videlicet p. mo quod nulla p. 3. terre sit habitabilis. nam ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vndequeque sit habitabilis. p. 3. ex quo terra est spica. ut dictum est in alia quoniam. et aq[ua] filtrum. ut p. bat arti. in hoc modo et cum terra sit grauis aq[ua] et in medio mundi situata ut dictum est p. 3. videtur quod terra vndequeque sit coopta aq[ua]. et p. 3. vnde

essent consumpti propter hoc q̄ omne grāte tendit deorsum nec perpetuo potest sic suisū sustineri. quare iam tota terra efficit facta spērica & vndiq̄ ags coopta. Secōdū sicut spēra aeris excedit spēram aquae. ita spēra aque debet excedere spēram terre. & per sequens debet totā terrā cooperire. & per cōsequens debet totā ipsaz terraz vndiq̄ inabitabilē facē. Deinde p̄batur q̄ totalis terra est habitabilis. nam vna q̄rta eius est habitabilis. vt cōiter oēs p̄cōdūt. & nō videt ē maior rō de vna q̄ de alia. igitur &c.

propositum amboz tam p̄baroz p̄z p̄ expiē

Oppositum amboꝝ iam pbaroꝝ pꝫ p expie
tiam. nam aliqua pars terre esti
habitabilis. vt patet. & aliqua inhabibilis. ppter aquas. &
aliqua ppter nimirū frigus sicut illa que est supposita polo
arctico vel antarctico. q̄ terra pōt esse inhabibilis ppter
excessum alicuius qualitatis prime de q̄litatibus actiniorum. vt
puta ppter excessum frigiditatis vel caliditatis. vel pōt esse
inhabibilis ppter excessuꝝ aquarū. ideo in questione duo
erunt articuli. nam in primo videbit de habitatione vel in
habitatione terre ppter temperiem vel excessuꝝ caliditatis
vel frigiditatis. Secundo videbit de habitatione terre vel
inhabitatione q̄ntam est ex parte aquarū.

Quantum ad primū. supponenduz est primo terram diuidi in quinq^{ua} partes. sūm quinq^{ua} zonas imaginatas in celo quarū vna est supposita illi parti celi que est inter circulū arcticū & polū arcticū. secunda antem est supposta illi parti que est inter circulum antarcticū & polū antarcticū. tercīa antem. supponit illi parti que est inter tropicū cancerī & circulū arctieū. quarta supponit illi parti que est inter tropicū capricorni & circulum antarcticū. quinta autem & ultima supponit illi pī celi que est inter duos tropicos directe sub egnocia. **C**Tū sic prima cōclusio. due prime partes terre sunt inhabitalib^{les} ppter defectum caloris & abundantiaz frigiditatis. pri- mū patet. qz huiusmodi partes nimis distant a sole qui est causa caloris in istis inferiorib^z. & qz ad esse & vivere plan- tarum & animalium reqūritur calor sequitur qz ibi nec cre- scunt plante nec habitant animalia. a hoc. s. ppter defectu^m caloris. secunda pars pacet. qz ibi excessus frigoris ppter ele- nationem vaporū cōsistoz aer. qui nō possunt ibi sustin- ppter defectum caloris. & illi tantū aereū ibi existentez in- grossant & infrigidant & cōtempstant: qz nulla viventia pnt ibi manere. **C**Sedēa cōclusio. tercīa pars terre est habitabili- za ppter temperie frigoris & calorū & illa pars terre est in qua nos habitamus. & qz in ea est temperies calorū & frigo- ris est ex eo qz in estate nostra sol est ppe suam augez. & sic non facit nobis nimis calorem ppter maiorez eius distan- tiam a terra. & in hyeme nostra est ppe oppositū sue angis & sic nō causatur nobis nimium frigus sūi absentia. pp hoc qz licet nō diu morez super nos. tamen est terre tunc ppin- quior ex eo qz oppositū angis ecētrici solis est punctus ecē- tric ppinquior terre. **C**Iuxta istam cōclusionē & eius pro- bationem bene sequitur qz sū mutationez angis ipsi^m solis aliique partes terre redēctuntur peius vel melius habitabili- les. **C**Tertia cōclusio. quarta pars terre est inhabitalibilis ppter nimiam abundantiaz caloris in estate. & nimia abun- dantiam frigiditatis in hyeme. & est illa pars terre que est opposita illi parti terre in qua nos habitamus. Sed veraz est qz in ita cōclusione nō omnes concordant. & probō ea sic. nam ex quo aux solis iam est ppe finē geminoz. & oppo- angis ppe finem sagittarij. & cū existentib^z i dicta pte terre aliqui ibi existenter sit estas sole existente luxta oppo^m sue angis. sol ets in estate nimū facit calorez. ppter nimia eius ppinquantez ad terraz & cum eisdem si hyems sole exu- flente luxta augem in hyeme ppter absentia solis & nimia eius distantiaz a terra est nimū frigus ibidem. **C**Quarta cōclusio quinta pars terre. s. que est inter duos tropicos sub equinoctiali est habitabilis. qz est ex parte frigiditatis vel calorū. imo non soluz habitabilis. s. locis temperatissim^m pro habitatione. **C**In ita iterū cōclusione nō omnes concor- dent. vnde auctor spere manifeste dicit oppositū. istam ta- men cōclusionē ponit Aalcēna in sua physica. Et probatur sic primo auctoritate Iſi. i libro etymologiaz. qui dicit qz pa-

radicis est situs in loco alto versus orientem fere attingens globum lune et sub equinoctiali: sed constat quod paradisus terrestris est locus amenissimus et optime habitabilis. Ideo patet ex uno quod semel legi in uno libro. nam in anglo fuit quod homo sancte vite. qui afferbat se fuisse in quoddam loco ubi fuit facta incantatio et citatio cuiusdam spiritus qui dixit se velle portare focus maturos pro qualibet tempore anni ne amplius citaret. tunc dixit incantator quod hoc erat. dixit spiritus eius in terra qui existit inhabitabilis ab hominibus. ubi in omnem tempore anni fructus maturi sunt diversitate generi fructuum invenientur. et de illo loco dixit se velle portare fructus et focus statim in sequenti die circa festum natalis domini: et focus ac plena alia fructuum genera recedit sibi appetitum. et certe videt quod talis locus sit sub egnocitali. nam de illo viles dicuntur quod sit habitaibilis propter intemperiem et excessum caloris. Deinde probat dicta a celo rationibus. primo pro quo supponit quod celum et astra sunt ordinata ad gubernandum istum mundum. et maxime hoies. et aialia. et plantas de quibus non per eos nobilitatem maxime esse sollicita. Ideo rationabile est quod in illo loco sit hominum perfectissima habitatio ad quecunq; oes stelle celi ordinate. et si habent aspectum. sed hoc est ad locum sub egnocitali. illis enim oes stelle continentur et occiduntur. nobis vero non occurrit id est dicendum ille stelle que sunt circa poli antarcticos. Secunda ratio est cum tempore loci sub egnocitali est equitas distans ab utroque polo. calore enim illius loci obrepertus per frigiditatem virtutisque loci equiter respicitur locum suum. Tertia causa est equitas diei et noctis in omnem tempore anni. frigiditas. non noctis obrepertus calorem diei. Quarta causa est brevitas estatis et hyemis. nam nec hyems malis frigiditas excedit. nec calor estatis nimis adurat. Quinta causa est paucitas more solis super zenith capitis eorum quod habet sub egnocitali. cum enim duplex sit causa caloris. scilicet appropinquatio solis ad zenith. et mora eiusdem. prima causa est modica respectu sede. ut per quam sol est in meridie quam in meridie non est tantus calor sicut post in meridie. et tunc sol propinquus est capitiis nostris in meridie post. quod mora solis plus facit ad calorem quam est appropinquatio. quod ergo sol habitantibus sub egnocitali non inozat dominum per zenith capitis eorum. sed cito transiit. ideo est quod non est ibi tanus calor sicut circa alterum tropicum. ubi sol dimidius moratur. Sexta causa est accidentalis elevatio multorum vaporum a mari meridiano. et a summisque existentibus ibidem. que in dicto loco possunt obrepere calorem. Septima ratio potest esse. quod cum terre remotores ab egnocitali. puta illi sub polis sunt inhabitatores ad inhabitandum. et propinquos biliores videbant per sub egnocitali sit locus habitabilis propter habitationem. et ista ratio procedit a signo magis quam a causa. Contra istam sententiam dubitamus per rationes illorum qui tenent partem oppositam. primo quidem arguant sic aliis est locus inhabitabilis propter nimium frigus. ergo non videbant aliquis sit inhabitabilis propter nimium calorem. sed alii non videbant esse alius quam illi sub egnocitali. Secunda si habitarent ibi aliqui. utique de talibus aliqui venirent ad nos. et de nostris ad illos. quod tamen nunquam est perceptum. Tertio nam cum vadimus versus tropicorum cancri. tandem inuenimus hoies valde nigros sicut sunt ethiopes. hoc est per magnum calorem ibi existentes. ergo si procederemus ultra tropicum. tantu iuveniremus calorem: ut videbatur quod nullus posset habere. Quartu. nam ibi existentes sol bis in anno currit per unum capitum eorum. ideo videbatur ei facere tunc calorem quod non est nisi conuenienter habitatio: unde videtur quod nobis in estate quam abhuc non est in zenith aliqui est tantus calor quod est mirabile. et ideo si curreret bis in anno per zenith. videtur tunc debere calorem quod nullo modo possemus vivere. Quinto nam videtur per reflexione radiorum incidentium perpendiculariter super superficiem speculi causari ignis. id est cum sol percussit bis in anno accidit quod est in principio arietis et librae: radios suos perpendiculariter super terram suppositam egnocitali. videbatur quod talis terra sit habitabilis propter nimium calorem adiustum causatum ex talis conscientia radiorum solis perpendicularium. Ad primum dico quod in re regire terram inhabitabilem per nimiam elongationem a sole et hoc sub utroque polo. non tunc per hoc os quod alio sit inhabitabilis per appropinquationem ad sole. quod cum frigus sit mortificans. et calor vivificans et causa vite. ideo est quod non melius copiat fieri excessum caloris quam frigoris. nec etiam sub egnocitali est

excessus caloris. sed temperamentū optimū; ut dictum est. **C**ad secundū dico. q̄ ideo nullus pōt illuc ire nec aliquis venire vsq̄ buc. q̄ oportet et talem transire per terrā suppositam tropico cancri. vbi est nimis calor. ppter nimiam morā solis super orizontem. saltem in estate. Nec etiam quis in byzente sola nec estate potest transire per illam partem. ppter hoc q̄ auctoritate quoīdāz versus equinoctialis sunt quidam montes qui habent naturā attrahēdi carnem humanā sicut magnes attrahit ferruz. et hec est causa quare nullus transit. Alter dicit quidā q̄ locus intercedens inter illos et nos est desertus nullum et plenus serpētibus. et deficiens aquis dulcibus ita q̄ nullus potest illum locum transire. et ppter hoc non p̄cipimus aliquā nouā de illis. nec ipsi de nobis. **A**d tertiam bene concedo q̄ sub tropico cancri et maior calor q̄ sub equinoctiali. et hoc ideo. q̄ licet sol vis curat in anno per zenith capitū habitantibz sub equinoctiali. et nō nisi semel in anno per zenith capitū morantibz sub cancer. tamē quia minus moratur super zenith capitū existentibz sub equinoctiali. et diutius super zenith capitū existentibz sub tropico cancri. inde est q̄ maiorem facit calorem sub tropico cancri q̄ sub equinoctiali. Per hoc idem respondeatur ad quartam. **A**d quintam dico. q̄ nō est simile de reflexione radiorū incidentium perpendiculariter super superficiem speculi cōcavū et de radiis ppter diculariter incidentibus super superficiem terre. licet bene aliquo modo esset simile de incidentia radiorū perpendiculariter super superficiem speculi cōcavū et super superficie terre. cum terra non sit cōcava. sed cōnexa vel sperica. et ideo sicut radij incidentes super superficiem speculi cōcavū nō causant ignem ex reflexione eorū. qd tamē bene faciūt cū incidunt super pcam. ita dico q̄ nec radij perpendiculariter incidentes super superficiem terre cōnexam causant tantū calorez sicut causarent si caderent super superficiez terre concavam. et ex hoc patet ad argumentū.

Quantum ad secundū articulum est vna op̄ra simul faciunt vna sperā. q̄ aqua et terra simili sunt sperā. Et q̄ non plus habemus de aquis nisi quantum est in vallibus terre. Et ita pontū partes terre habitatas nō esse nisi quidaz insulas. Et imaginare in qualibet parte terre de dictis quinque partibus terre esse multas tales partes aquis discopertas. et tales dicere in qualibet dictarū quinq̄ partū esse habitationez. saltem q̄ntū est ex parte aquaria. licet aliisque earū sint inhabitabiles propter defectū vel abundantiaz frigoris vel caloris. **S**ed ista opinio non valet ppter duo. **P**rimo ex quo ab eterno fuit mundus. diu illa canalia aquarū fuisse repleta per fluxum partium terrestrium cum aqua in illa canalia. et sic iam terra vndiq̄ esset aquis cooperata. ppter repletionem talium canalium. **S**ecundo. tunc vñq̄ omnes aquae essent faciliter pmeabiles. si nō esset plus de aqua q̄ corrāt in talibus canalibus et vallibus terre. sed psequēs est falsum ex eo q̄ est vnum mare impmeabile in cuius signum qd est impmeabile Hercules posuit ibi colūnas. vt nullus tentet ipsum permeare. **S**ectuda opinio. et illaz approbo. imaginatur q̄ nō est idem centrum granitatis et magnitudinis terre. et ideo terra ex vna eius parte est ppter quod celo et aquis cooperta. et ex alia parte est remota a celo. et aquis cooperta. et ad illam partem sunt aquae quia ibi erunt propinquiores medio mundi. Et ideo pro distinctione partium terre habitabilitaz a partibus terre inhabilitibus propter aquas imaginandū est in terra vnam esse lineam transuentem ab oriente in occidente directe supposita. egnociali eque distante in secunde linea imaginata in terra supposita circulo arctico. inter quas imaginatur tertia linea eque distans virgōz. Ulterius imaginatur totū qd est ab egnociali per polum meridianaz. et per polum septentrionalē vñq̄ ad circulaz arcticaz esse cooperaz aquis et residuaz qd nō est nisi vna quarta terre. imo adhuc non integre esse discopertum aquis et ulterius imaginatur a medio illius lineaz supposita in terra discoperta aquis p̄trahi vnam lineaz perpendiculariter versus lineam eque distantez et supposita circulo arctico. **C**ludis lineis sic imaginatis manifestuz est

in figura quoī ista pars terre discoopera aquis est diversa in quatuor partes quarū due sunt versus occidentez. et due versus orientem. et inter illas que sunt versus occidentem illa que est ppter quod equinoctiali vocat africa. et que est propinquior septentrioni vocat europa. deinde alie due sunt versus orientē. et inter eas illa que est versus equinoctiale vocatur asia maior. sed ppter quod septentrioni vocat asia minor. Quantū ad huius partes terre cooptas et discooptas agit dicit Lāpan⁹ in sua theoria in ca. de luna hec verba. Aggregent autē aque que sub celo sunt in locū vñū. vt appearat terra arida. et habitet hominē: quis quodā inodo est finis omnium: locū sue habitationis pgruentez. ideoqz credendū est solū illū locū terre detectū esse ab aquis qui humano vñū fuerit necessariū. quia ergo sola quarta pars terre quam p̄tinēt duo semicirculi quoī vñtas ab oriente in occidentez sub equatore protendit. et aliis per polū septentrionalē ab oriente in occidentez inhabitatur. vt oēs alii. oportet alias tres quartas terre esse cooptas aquis. **S**ed dices sicut prius arguebas. ex quo cōtinue cū fluuijs fluūt p̄tes terre ad mare. quare ergo tandem terra ex alia parte vbi est coopta aquis non efficitur eque propinquā celo sicut illa que est discoopta aquis. vnde cū hoc fieret terra vndiq̄ coopret aquis. **R**espōdet q̄ hoc nūc fieri. et hoc ideo. quia q̄nū particule terre sunt ad aliam partem. tunc alia pars fieri magis grāns. et pellet aliam sursum. vt prius dicebatur in vna alia questione. et sic semp erit. et hoc propter dissimilitatem granitatis terre: quam dissimilitatez ab eterno deus ordinavit pro salute animaliū et plantariū. **V**eritatem credo q̄ propter mutationez angis eccentrici solis. illa pars terre que modo est coopta aquis prius erat discoopta et que modo est discoopta prius erat cooptata. et hoc videlicet velle sati manifeste Aristo. in secundo metheuroz. licet nō exprimat q̄ hoc sit propter mutationez angis solaris.

Ad rationes Ad primam cum suis confutationibus non pcedit hinc secundam opinionem vna cum hoc q̄ nō est idem centrum granitatis et magnitudinis terre. **C**ad secundam dico q̄ ordinatum est a deo q̄ spera aque non deberet tantū excedere speram terre quantum spera aeris spera aque. et hoc ordinatum est ppter salutem animaliū et plantariū. nam si esset tantus excessus aque ad terram. sicut aeris ad aquam tota terra esset cooperata aquis. et si nō possent salvare plāte et animalia. **A**d ultimam dictum est in questione q̄ non est eadē ratio de vna quarta sicut de alia quantum ad ipsaz esse habitabilem vel inhabitabilem. Et sic cum del adiutorio finite sunt qōnes sop secundū de celo et mundo.

Conclusio liber secundus. Incipit tertius.
De primo quidem igitur celo. et ceteris.
De graui autem et levii. et ceteris.

Ostquaz tractauit circa primum huius quasdam dubitationes concernentes totalem mundum. et similiter tractauit circa secundum huius dubitationes concernentes partem nobiliorē mundi. scilicet celum. et cum hoc terram. prout est centrum celli et totalis mundi. nunc volo tractare dubia concernentia gravia et levia. sicut sunt elementa. que sunt partes mundi: celum. et levium. De quibus quidem gravibus et levibus Aristoteles. in tertio huius determinat finem proportionem antiquorum. et in quarto huius finis opinionem propriam. et ideo simul questiones circa hos duos liberos intendit tractare talem obseruando ordinem. q̄ primo tractabo questiones quantum ad gravitatem et levitatem ipsorum granium et levium. Secundo quantum ad mortuum et quietem eorum. Tertio quantum ad figuraz eorum. Ita q̄ erūt tres partibus huius ultime partis incepit op̄us. Et disert hec consideratio de gravibus et levibus simplicibus seu de elementis a consideratione que fit in

Ziber

III.

essetdem in secundo de generatione. q: b: p: sideratio respicit ad
qualitates in otinas eoz motu locali. sicut sunt granitas & le-
vitas. L: sideratio autem de eis in sedo de generatione respicit
ad qualitates eoz alteratimas: seu motitas motu alteratiis.
sicut sunt caliditas. frigiditas. humiditas. & siccitas. & siue
motu locali p: credit motu alteratiis: cu: iter oes motu motu
localia sit por. sic p: sideratio de eis in isto tertio & quarto. an-
te p: sideratione de eiusdem in sedo de generatione d: ponit.
CQuoniam autem est vnu solum qd oibus super-
fert: et vnu quod oibus substat: necesse est duo
alia esse que & substat cuiusdam: et superferuntur cui-
dam &c. quarto celi. **T**extu commenti trigesimise
ptimi.

Questio

Is premisis sum exigentia; òne ptcule
set q̄rā p ordinē. primo vtrū aliqd elīm sit
simp̄l grāne. & aliqd simp̄l leue. & aliqd
i respectu. Scđo. vtrū qđlibet corpus qđ
est alio granis in aere sit eodē granis in
aqua. tertio. vtrū aliqd elīm sit grāne i suo
loco pprio. quarto vtrū granitas & leuitas sint forme suba
les granitū & leuitū. quinto vtrūm ex parte gravitatis & leui-
tatis pcludi possit corpora nō eē cōposita ex idiusibilibus.
sextō virūm ex parte gravitatis & leuitatis concludi possit
numeris quaternariis elementorum.

Quantum ad palmū propritorum. Arguit promo.
quinibil sit simpliciter graue. non si faccit
hoc videt esse terra pura. sicut dicit Ari. in leta. mod hoc est
falsum. non sit illa terra. a. trans arguo sic. a. est aliquo graui?
et aliquo minus graue. ergo. a. non est simpliciter graue. prota
tz. non graue simpliciter dicitur esse graue in simulo. sed graui in simulo
nibil est grautus. non aliter non est simulū. a. non probaf. quir. a. terra
est minor terra granior. et maior terra minus granis. Considera
mister probaf. qui ignis non est simpliciter leuis. de quo transcribo hoc
marime vere. si est aliquo simpliciter leue. non si alijs est talis. sit li
le. b. prob. qui non est simpliciter leue. qui r. b. ignis minori igne est
leuor. et maior in gne est minus leuis: considera magnus ignis sit le/
uor minori igne. sic maior terra est grauor minor terra.
Considera probaf. qui quilibet element est grane vel leue simpliciter.
promo sic. qui si non. hoc est ex eo qui aqua non est granis simpli
citer. et aer non est leuis simpliciter. sed prob. qui in mo. et arguo
sic de aqua. illud qui grauori simpliciter est granis verbique est
grane simpliciter. sic est de aqua proz. non vnu dolis de aqua est
granis in aere qui sit vnu pugillus terre. et transcribo qui naz cuiuslibet
Ari. in leta dicit qui sit simpliciter grauus. assumptu proz. naz cuiuslibet
manifestu est qui difficilius multo est sustinere magnum pondus
aque qui vnu pugillis terre. Considera. de aqua et de ae
re simili. non illud dicitur de grane simpliciter qui dicitur de grane sine addito.
et illud leue simpliciter qui dicitur de leue sine addito. sic est de aqua et
de aere. proz hoc. non aqua diciuntur est graue sine addito. et ae
rem leue sine addito. Considera. non nisi aqua est simpliciter gra
uus. et aer simpliciter leuis oponeret qui gravitat aque est
co*inc*ertu quidam gradus lenitatis. et lenitati aeris. est co*inc*erti
quidam gradus gravitatis: sed hoc est falsum. prota tz. ex eo qui
quidam gradus gravitatis: sed hoc est falsum. prota tz. ex eo qui
aliter aqua est simpliciter grauus. et aer simpliciter leuis. illud. non
quidam habet granitatem sine lenitate est simpliciter graue. et qui habet lenita
tibus. sed falsitas probaf. promo. nam si sic trans aqua sim
pler posset successione descendere in vacuo. et aer simplex
posset successione ascendere in eodem si est habet Ari.
et co*inc*ertorum.